
 
   

 
Bilag 1 Overblik over politisk behandling 

 

Borgerrepræsentationens beslutning den 7. november 2024, Res-

source- og Affaldsstrategi 2030 

 
Endelig godkendelse af Ressource- og Affaldsstrategi 2030, der fast-
lægger kommunens overordnede målsætninger på ressource- og af-
faldsområdet samt de virkemidler, som tages i brug i årene 2025-2030 
for at øge genbrug og genanvendelse. Som følge af strategien vil Kø-
benhavns Kommune leve op til nationale målsætninger om genanven-
delse i 2030. Samtidig forventes det gennemsnitlige affaldsgebyr at 
falde fra 3.478 kr. i 2024 til ca. 3.000 kr. årligt i 2031, ekskl. pris- og løn-
regulering. 
 
Indstillingen blev godkendt uden afstemning.    
Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Venstre videreførte følgende 
protokolbemærkning: 
 
”Partierne noterer sig med tilfredshed, at der med indstillingen leves 
op til hensigtserklæringen fra overførelsessagen 2023/2024 om en re-
duktion af affaldstaksterne fra 2026 samtidig med det høje sorterings-
niveau opretholdes.”   
Enhedslisten, Socialdemokratiet, SF, Radikale Venstre, Venstre og Al-
ternativet videreførte følgende protokolbemærkning: 
 
”Partierne noterer sig, at hvile-i-sig-selv princippet betyder, at hvis ind-
tægterne fra salg af affald stiger i løbet af perioden, for eksempel som 
følge af stigende efterspørgsel på sorteret affald, vil affaldstaksterne 
for københavnerne falde tilsvarende.”   
Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærkning: 
 
”Det Konservative Folkeparti er stærkt fortaler for den grønne omstil-
ling derfor støtter vi naturligvis affaldsplanen; men vi finder dog, at 
planen er meget dyr og at der er et væsentligt større potentiale for la-
vere takster til borgerne - derfor er det også vigtigt for os at evt. ekstra 
indtægter fra salg af sorteret affald og ekstra indtægter fra øget pro-
duktansvar føres direkte tilbage til borgerne 1 til 1.” 
 
 
Borgerrepræsentationens beslutning den 24. august 2023, Etablering 
af affaldsordning for bleer til genanvendelse 
 
Borgerrepræsentationen tog stilling til serviceniveauet for affaldsord-
ningen for bleer til genanvendelse i Københavns Kommune, som blev 
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vedtaget med Cirkulær København (BR den 13. december 2018). Af 
indstillingen fremgik, dels i) at ordningen for bleaffald ville medføre en 
affaldsgebyrstigning på yderligere 33 kr. årligt pr. husstand - set i for-
hold til gebyrniveauet vedtaget med Cirkulær København - og bidrage 
med ca. 3.400 tons bleaffald til genanvendelse, ii) at ordningen ville 
træde i kraft, når det lykkedes at finde en behandlingsløsning, der med-
fører en høj grad af genanvendelse og er klimamæssigt bedre end for-
brænding, og iii) at ordningen inkluderer indsamling fra husholdninger 
med blebørn og de relevante kommunale institutioner, der er omfattet 
af ordningen for husholdningsaffald. 
 
Indstillingen blev godkendt med 35 stemmer imod 10. 10 medlemmer 
undlod at stemme. 
 
For stemte: Ø, B, F, V, Å og O. 
Imod stemte: C og I. 
Undlod at stemme: A.   
Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærkning: 
 
”Vi er imod yderligere en affaldsindsamlingsordning udover de eksiste-
rende ti nationale ordninger. Vi finder det dyrt og uhensigtsmæssigt at 
skulle køre indsamlede bleer til Holland.” 
 
 

Borgerrepræsentationens beslutning den 13. december 2018, Endelig 

vedtagelse af Ressource- og Affaldsplan 2024 

 

Endelig godkendelse af Ressource- og Affaldsplan 2024, der fastlagde 

kommunens overordnede målsætninger på ressource- og affaldsområ-

det samt de virkemidler, som skulle tages i brug i årene 2019-2024 for 

at øge genbrug og genanvendelse. Vedtagelsen af Ressource- og Af-

faldsplan 2024 medførte en gebyrstigning på 593 kr., hvoraf 19 kr. gik til 

at finansiere planens indsats 2.5 om at forberede en ordning for genan-

vendelse af bleaffald.  

 
Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre, SF og 
Dansk Folkeparti fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF1) om tilfø-
jelse af et nyt at-punkt: 

"at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at 
komme med forslag til hvordan affaldsfraktionen "småt brændbar" kan 
afskaffes indenfor max 3 år." 

Det af Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre, 
SF og Dansk Folkeparti fremsatte ændringsforslag blev godkendt med 
47 stemmer imod 2. Ingen medlemmer undlod at stemme. 

For stemte: A, Ø, Å, B, F, V, C og O. 

Imod stemte: I. 

Indstillingen blev herefter godkendt med 39 stemmer imod 10. Ingen 
medlemmer undlod at stemme. 

For stemte: A, Ø, Å, B, F og O. 

Imod stemte: V, C og I. 
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Alternativet, Radikale Venstre og SF videreførte deres protokolbemærk-
ning fra udvalgsbehandlingen, som Enhedslisten tilsluttede sig: 

"Partierne arbejder for et affaldsfrit Danmark i 2050, med København 
helt i front på den cirkulære dagsorden. Ressource- og Affaldsplanen 
angiver gode og ambitiøse takter til at komme et stykke ad vejen. Fokus 
bør dog være på reel genanvendelse og så snart den nye nationale af-
faldsplan er vedtaget i Folketinget og den nye EU-plan er på plads, skal 
Ressource- og Affaldsplanen evalueres og evt. tilpasses." 

Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance videreførte deres proto-
kolbemærkning fra udvalgsbehandlingen: 

”Vi er enige i målet om mere genanvendelse og mindre ressourcetræk. 
Vi ønsker dog at få fremlagt en revideret plan uden de meget store 
takststigninger for københavnerne. Vi er også bekymrede for, at de 
mange lokale genbrugsstationer og byttecentraler i byrumsudstyret vil 
give mere affald i byens rum” 

Liberal Alliance videreførte deres protokolbemærkning fra udvalgsbe-
handlingen: 

”Husholdningsaffald og bioaffald kan også indgå i affaldsforbrændin-
gen”. 

 
 

 


